
Comune di Succivo 
Provincia di Caserta 

 

Determina dirigenziale n. 7/2013 

Trasmessa all’ufficio di  segreteria in data 17.10.2013 e registrata al numero 18 /2013 f.to Ciccarelli C. 

Trasmessa all’ufficio di ragioneria in data 17.10.2013 e registrata al numero 18 /2013 f.to Ciccarelli C. 

Oggetto : determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di custodia dei cani randagi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che la convenzione stipulata in data 29/10/2008 con l’Associazione Protezionistica “SPES”, con la quale sono stati 

disciplinati modalità e termini per il ricovero dei cani randagi del territorio comunale, è scaduta il 28/10/2011; 

Che la G.C., con delibera n.  11   del    26-02-2013     ha disposto l’affidamento del predetto servizio mediante gara d’appalto; 

Che l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Che l’art. 192 del TUEL dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente vigente in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che, in ogni caso, si applicano,  le procedure previste dalla normativa della 
Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano; 

Considerato che il fine del contratto è quello di assicurare il servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi e 
che la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Che l’importo del contratto viene stimato in € 44.000,00 annui oltre IVA come per legge per il mantenimento di n. 40 cani. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 

Vissto il D.lgs. 163/2006; 

 

DETERMINA 

Procedere all’ affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi  per anni tre . Il servizio sarà 
aggiudicato, ai sensi dell' ari 55 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

Approvare l’accluso bando di gara, l’accluso disciplinare e l’accluso Capitolato. 

 

Il Responsabile del Servizio 

fto Rag. Aniello Marsilio 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

 
BANDO DI GARA 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Succivo (CE). 

2. Procedura di gara: Procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D.Lvo n. 163/2006 e s.m.i. 

3. Disposizioni legislative: Decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i. e L.R. n.16/2001. 

4. Appalto per l'affidamento, per il periodo di tre anni, del servizio di ricovero, custodia e mantenimento 

dei cani randagi nel Comune di Succivo (CE). 

5. CIG:5363606BAE 

6. Importo giornaliero posto a base d'asta Euro 3,00 IVA esclusa, per un importo complessivo presunto 

del servizio di Euro 132.000,00 (Euro 44.000,00 annue) oltre IVA; 

7. Durata del servizio: anni 3 (tre) decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

8. Termine ricevimento offerte: entro le ore 12.00 del giorno feriale precedente a quello della gara. 

9. Modalità presentazione offerte: a pena di esclusione, secondo quanto previsto nel disciplinare di 

gara, parte integrante del presente bando. 

10. Data di svolgimento della gara: 28/11/2013 ore 10,00. 

11. Cauzione provvisoria 2% importo complessivo del servizio. 

12. Finanziamento: Fondi a carico del bilancio comunale. 

13. Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83, del D.Leg.vo 

163/2006 e s.m.i. e con la valutazione delle offerte eventualmente anomale ai sensi dell'art. 86, comma 

2 , del medesimo D.Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i. 

14. Altre informazioni: riportate nel bando e relativo disciplinare scaricabile dal sito: 

www.comune.succivo.ce.it 
 

Succivo, 17/10/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rag Marsilio Aniello  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.succivo.ce.it/


 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

 

SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

Procedura aperta, per mezzo di offerte segrete, indetta per il giorno 28/11/2013 alle ore 10,00 presso la 

sede del comune di Succivo sita in via Garcia Lorca, per l'affidamento, per un periodo di tre anni, del 

servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi nel Comune di Succivo-C1G: 5363606BAE-

Importo giornaliero posto a base di gara Euro 3,00 oltre IVA Importo complessivo presunto a corpo del 

servizio Euro 132.000,00 (Euro 44.000,00 annue) oltre IVA , calcolato su un numero presuntivo di 40 cani. 

Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte 

Il plico contenente l'offerta e la documentazione, deve pervenire all’Ufficio Protocollo del comune di Succivo 

pena l'esclusione dalla gara, entro le ore 12.00 del giorno feriale precedente a quello fissato per la gara. 

Oltre tale termine non saranno ammesse offerte sostitutive o integrative di quelle già trasmesse. 

Il plico, pena l'esclusione dalla gara deve essere sigillato con ceralacca e controfirmato su tutti i lembi di 

chiusura, e deve recare all'esterno - oltre all'intestazione del mittente e all'indirizzo dello stesso - le 

indicazioni relative all'oggetto della gara, al giorno ed all'ora dell'espletamento della medesima. Il recapito 

tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Il plico deve contenere al suo interno 3 buste a loro volta sigillate con ceralacca e controfirmate su tutti i 

lembi di chiusura pena l'esclusione dalla gara recanti oltre all'intestazione del mittente e la dicitura, 

rispettivamente, "A - Documentazione", " B - Offerta tecnica", "C - Offerta economica". 

Nella busta "A" devono essere contenuti il "modello GAP impresa partecipante" nonché, a pena di 

esclusione, i seguenti documenti: 

1) Domanda di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante. Nel caso di concorrente 

costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito la domanda deve essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, in 

alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 

fotostatica di un documento valido di identità del/dei sottoscrittore/i, la domanda può essere 

sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa 

procura, ovvero per i concorrenti non residenti in Italia, la documentazione idonea equivalente 

secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; 

2) Certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2008 

di cui all'art. 43 del D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i., rilasciato da Organismi accreditati ai sensi delle norme 

europee, relativamente all'attività oggetto della gara; Tale requisito deve essere posseduto da ciascuna 

ditta partecipante (sia in forma singola che Associata, A.T.I. o Consorzio). 

3) Dichiarazione sostitutiva espressamente resa ai sensi del DPR 445/2000, debitamente firmata in 

ogni pagina (non saranno ritenuti sufficienti i timbri di congiunzione recanti la denominazione 

dell'impresa), con la quale il concorrente o suo procuratore, consapevoli delle sanzioni penali previste 

dall' art.76 del medesimo del DPR 445/2000: 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

a) Dichiara di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall' art.38, comma 1 lettere a), d), e), 

f), g), h), i), 1), m), m ter) ed m quater), del D.Leg.vo n. 163/2006 e succ. mod. ed integr.; 

 

 

autonomamente l'offerta. In tale ultima ipotesi, la dichiarazione dovrà essere corredata da busta 

chiusa contenente i documenti utili a dimostrare che la situazione di controllo non ha influito sulla 

formulazione dell'offerta; 

d) Dichiara di aver preso integrale e visione conoscenza del bando di gara, del disciplinare di gara, del 

capitolato speciale di appalto e di accettarne completamente ed incondizionatamente tutte le 

prescrizioni in essi contenuti; 

e) (per le Ditte) Dichiara di essere iscritto nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura per l'esercizio di attività inerente l'oggetto dell'appalto, 

precisando: la denominazione o ragione sociale, l'oggetto sociale, le date di nascita e le residenze dei 

legali rappresentanti e direttori tecnici; 

f) (per le Associazioni) Dichiara di essere iscritto, ai sensi dell'art. 16 della L.R. della Campania n. 

16/2001, all'Albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali; 

g) Dichiara di aver realizzato, con buon esito, negli ultimi tre esercizi (2008 - 2009 - 2010) servizi 

analoghi a quelli oggetto della gara per conto di Enti Pubblici per un importo complessivo non inferiore 

all'importo posto a base d'asta; In caso di raggruppamento il requisito dovrà essere posseduto per 

l'60% dalla ditta mandataria mentre la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente 

dalle altre imprese mandanti, ciascuna nella misura minima del 20%; 

h) Dichiara di essere in possesso di un'idonea struttura adibita a canile - in possesso dei requisiti di cui 

all'art. 7 della L.R. della Campania n. 16/2001 - e munita di regolari autorizzazioni rilasciate dagli Enti 

competenti; A tale dichiarazione dovranno essere allegate a pena di esclusione, copia autenticata ai 

sensi degli artt. 18 o 19 del DPR 445/2000, dell'Autorizzazioni sanitaria, con l'indicazione della 

capacità massima di ricettività e della Certificazione rilasciate dalla competente ASL che attesti 

l'esistenza di idonea struttura appositamente attrezzata, regolarmente autorizzata ed adeguatamente 

organizzata, che rispetti i requisiti minimi previsti dalle vigente normativa in materia; In caso di R.T.l. o 

Consorzio il requisito dovrà essere posseduto da almeno una delle ditte raggruppate o consorziate; 

i) Dichiara l'impegno a mantenere, in caso di aggiudicazione e per tutta la durata dell'appalto, il prezzo 

offerto indipendentemente dal numero degli animali da custodire; 

j) dichiara di essere in regola, per quanto di competenza, con gli obblighi di cui al D.Lvo n. 81/2008 e s m.i. e 

menziona, a pena di esclusione, i nominativi dei responsabili della sicurezza e del responsabile dei 

lavoratori; 

k) dichiara di essere in regola con gli obblighi di cui alla legge 68/99, se soggetto a tale normativa (tale 

dichiarazione deve essere resa anche se negativa) ; 

1) dichiara di non essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge 383/2001 ovvero, di 

essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge 383/2001, ma che il periodo di 

emersione si è concluso; 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

ni) attesta di essere in regola con i versamenti previsti per il rilascio della certificazione di regolarità 

contributiva (DURC) specificando: il tipo di C.C.N.L. applicato, la dimensione aziendale (numero 

dipendenti), nonché: 1) per INA1L il codice ditta e le relative P.A.T.; 2) per 1NPS la matricola azienda e 

la sede competente; 

n) attesta l'inesistenza a proprio carico di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all' art.3 della legge 1423/56 o di una delle cause ostative previste dall'art. 10 della 

n. 575/1965; La suddetta dichiarazione, espressamente resa ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000, 

dovrà essere presentata dal titolare e dal direttore tecnico, in caso di impresa individuale, dai soci e dai 

direttori tecnici in caso di società in nome collettivo, dai soci accomandatari e dai direttori tecnici in 

caso di società in accomandita semplice, dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dai 

direttori tecnici, per gli altri tipi di società di capitale e consorzi; 

o) attesta: 1) l'inesistenza a proprio carico di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile, oppure di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell'art. 444 del codice di procedura penale, per i reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

incidono sulla moralità professionale; 2) l'inesistenza a proprio carico di sentenza di condanna passata 

in giudicato per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, 

riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, della direttiva 

comunitaria CE 2004/18 3) l'inesistenza di sentenze di condanna per i reati di cui sopra per le quali 

abbia beneficiato della non menzione; 

La suddetta dichiarazione, espressamente resa ai sensi dell'art.47 del DPR 445/2000, dovrà essere 

presentata dal titolare e dal direttore tecnico, in caso di impresa individuale, dai soci e dai direttori 

tecnici in caso di società in nome collettivo, dai soci accomandatari e dai direttori tecnici in caso di 

società in accomandita semplice, dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e dai direttori 

tecnici, per gli altri tipi di società di capitale e consorzi anche se cessati dalla carica nel triennio 

antecedente la pubblicazione del presente bando. 

Qualora venisse presentato il Certificato del Casellario Giudiziale, in originale o copia autentica ai sensi 

degli artt. 18/19 del DPR 445/2000, lo stesso dovrà essere accompagnato, pena l’esclusione dalla gara, 

da apposita dichiarazione dell’interessato, resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 attestante 

l'inesistenza di sentenze di applicazione della pena su richiesta e di sentenze di condanna incidenti 

sulla moralità professionale per le quali l'interessato abbia goduto del beneficio della non menzione; 

 

p) Dichiara di essere a conoscenza della legge 136/2010 e succ. mod. ed integr. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e di impegnarsi al rispetto di tutte le norme in essa contenute; 4) (in caso di consorzio): 

dichiarazione che indichi per quale consorziata/e esecutrice/i il,Consorzio concorre specificando le parti 

del servizio che saranno eseguite da ciascuna; 

5) (nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 34, 

comma 1, lettera e) del D.Leg.vo 163/2006 e succ. mod. ed integr. o GE1E non ancora costituiti: 

dichiarazioni rese da ogni concorrente, attestanti: 

a) a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale 

conrappresentanza; 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

b) l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformasi alla disciplina vigente in materia, con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzio o GEIE. 

c) Le parti di servizio, in termini percentuali, che saranno eseguite da ciascun concorrente associato o 

consorziato. 

6) (nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o GEIE già costituiti). 

mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria con scrittura privata 

autenticata, nel quale sono espressamente indicate le parti di servizio, in termine percentuale, che saranno 

eseguite da ciascun concorrente associato o consorziato ovvero l'atto costitutivo, in copia autenticata, del 

consorzio o GEIE. 

7) Garanzia fideiussoria emessa, pena l'esclusione dalla gara, a favore del Comune di Arzano (NA), 

dell'importo di Euro 2.640,00= pari al 2% dell'importo complessivo dell' appalto, ai sensi dell'art.75 del D. 

Leg.vo 163/2006 e succ. mod. e int., prestata mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa, 

conformi agli schemi di polizza tipo approvati con D.M. n. 123/2004, debitamente compilata e sottoscritta 

con firma autenticata, tramite notaio, dell'agente del quale siano altresì accertati i poteri. 

La medesima garanzia potrà essere rilasciata anche dagli intermediari finanziari, con firma 

autenticata, tramite notaio, dell'agente del quale siano altresì accertati i poteri, iscritti nell'elenco 

speciale di cui all'art. 107 del Decreto leg.vo n.385/93. In tal caso all'atto fideiussorio dovrà essere 

allegata, pena l'esclusione dalla gara, copia autenticata, ai sensi degli artt.18 o 19 del D.P.R. n.445/2000, 

dell'autorizzazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze prevista dall'art.2, comma 1, del D.P.R. 

115/2004, unitamente a idonea dichiarazione resa dall'agente ai sensi del D.P.R. 445/2000, che attesti la 

persistenza dell'autorizzazione all'atto del rilascio della garanzia. 

La garanzia dovrà essere, in ogni caso, corredata, pena l'esclusione dalla gara, dalla espressa rinuncia da 

parte del fideiussore all'eccezione di cui all'art.1957, comma 2, del Codice Civile. 

Per le associazioni temporanee di imprese non ancora costituite, la garanzia su indicata dovrà riportare 

quali soggetti obbligati tutte le ditte che comporranno il raggruppamento e dovrà essere sottoscritta dai 

legali rappresentanti delle ditte medesime, pena l'esclusione dalla gara. 

E' facoltà delle imprese presentare la garanzia fideiussoria per un importo garantito pari al 50% di quello 

richiesto. Per usufruire di tale beneficio alla documentazione dovrà essere allegata copia della 

certificazione di sistema di qualità UNI EN ISO 9000, rilasciata dagli organismi accreditati ai sensi delle 

norme europee della serie Uni Cei En 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, autenticata 

esclusivamente ai sensi dell'art.18 del D.P.R. n.445/2000 pena l'esclusione dalla gara. In caso di 

raggruppamento, per usufruire del beneficio tutte le imprese associate dovranno possedere la predetta 

certificazione, in lingua italiana, pena l'esclusione dalla gara; 

8) Documentazione attestante il versamento della somma di Euro 70,00 da effettuare a favore 

dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti, servizi e forniture esclusivamente, pena l'esclusione dalla gara, 

con le modalità e i termini di cui alla delibera dell'AVCP in data 15.2.2010 ed alle istruzioni in vigore 

dall'I.5.2010: scontrino in originale di avvenuto pagamento rilasciato dai punti vendita della rete dei 

tabaccai lottasti abilitati ai pagamento di bollette e bollettini; 

- (In caso di pagamento effettuato "on-line") copia stampata dell'e-mail di conferma, corredata di 

dichiarazione di autenticità e copia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

validità. L'indicazione errata o incompleta del CIG e/o la mancata presentazione della suddetta 

documentazione comporterà l'esclusione dalla gara. 

Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante in caso di 

concorrente singolo. 

Nel caso di concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi le medesime 

dichiarazioni devono essere prodotte da ciascun concorrente che costituisce o costituirà l’associazione o il 

consorzio ordinario di concorrenti o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte da procuratori dei 

legali rappresentanti e in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

La domanda, le dichiarazioni e le documentazioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 a pena di esclusione, 

devono contenere quanto previsto nei predetti punti. 

La busta B " Offerta tecnica" dovrà contenere a pena di esclusione una relazione nella quale, ai fini 

dell'attribuzione del punteggio, dovranno essere evidenziati i seguenti elementi: 

1) Distanza della struttura di ricovero dalla sede comunale punteggio max 20/80 

2) Servizi aggiuntivi punteggio max 25/80 

3) Ricettività punteggio max 35/80 

Nella relazione che dovrà essere - a pena di esclusione - redatta in max 15 pagine, carattere "Times New 

Roman 12", spaziatura 1.5, numerata e firmata in ogni pagina, i singoli elementi dovranno essere tenuti 

distinti e titolati. 

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituito, la relazione dovrà essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio ordinario di concorrenti. 

La busta C "Offerta Economica" dovrà contenere, a pena di esclusione: 

Dichiarazione-offerta, redatta in lingua italiana e debitamente sottoscritta dal legale rappresentante o 

titolare o dal suo procuratore, contenente l'indicazione - in cifre ed in lettere -della percentuale di ribasso 

offerta sul prezzo giornaliero posto a base di gara di €. 3,00 - IVA esclusa, per ciascun singolo animale. In 

caso di contrasto tra l'indicazione in cifre e quella in lettere prevarrà quella più vantaggiosa per 

l'Amministrazione. 

In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituiti, la dichiarazione deve essere 

sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio ordinario di concorrenti. 

Procedura di aggiudicazione 

L'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 

seguenti parametri di valutazione: 

A - OFFERTA TECNICA MAX 80 PUNTI/100 

B - OFFERTA ECONOMICA MAX 20 PUNTI/100 

MODALITÀ' DI VALUTAZIONE E ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI 

A. OFFERTA TECNICA 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

1) Distanza dalla struttura di ricovero dalla sede comunale dovrà essere indicata la 

distanza della struttura proposta quale ricovero dalla sede comunale da misurarsi ricorrendo al 

sito www.viamichelin.it. Al concorrente che avrà offerto la struttura più vicina sarà attribuito il 

punteggio massimo. Agli altri concorrenti il punteggio sarà attribuito secondo la seguente 

formula: 

Punteggio max = 20 * distanza minore/distanza indicata 

2) Servizi aggiuntivi dovranno essere proposte, a titolo gratuito, attività aggiuntive e/o 

migliorative idonee a consentire il migliore espletamento del servizio a norma di quanto previsto 

dall'art.6 del C.S.A.. Il punteggio verrà attribuito dalla Commissione di gara, a suo insindacabile 

giudizio, sulla base della serietà dei progetti proposti, dell'attendibilità degli stessi anche con 

riguardo alle modalità attuative e delle eventuali documentazioni in possesso per la 

realizzazione degli obiettivi proposti. 

Punteggio max = 25 assegnato dalla Commissione di gara. 

3) Ricettività II concorrente dovrà indicare, garantendone la veridicità, il numero dei posti 

disponibili presso la struttura proposta. Al concorrente che avrà offerto la maggiore ricettività 

verrà attribuito il punteggio massimo. Agli altri concorrenti il punteggio sarà attribuito secondo 

la seguente formula: 

Punteggio max = 35 x numero posti offerti/numero massimo posti offerti 

11 punteggio sarà espresso con tre cifre decimali, arrotondando all'unità superiore la terza cifra, 

qualora la quarta cifra risulti maggiore o uguale a cinque. Non saranno prese in considerazione 

offerte uguali o in aumento. 

B. OFFERTA ECONOMICA 

11 concorrente dovrà indicare la percentuale di ribasso rispetto al prezzo giornaliero posto a 

base d'asta di Euro 3,00 (tre) esclusa IVA, per ciascun singolo animale . 

Al concorrente che avrà presentato l'offerta migliore verrà attribuito il punteggio massimo. Agli 

altri concorrenti il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula: 

La commissione di gara, nominata con apposito atto successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, a norma dell'art. 84 comma IO del D.Lvo 163/2006 e s.m.i.,il giorno fissato per 

l'apertura delle offerte, presso la sede del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e 

Molise, sede centrale di Napoli, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle 

offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale dei plichi pervenuti; 

b) verificare la documentazione contenuta nella busta "A -Documentazione" ed in caso negativo ad 

escluderle dalla 

gara. 

http://www.viamichelin.it/


 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

c) procede al sorteggio dei concorrenti, nella misura minima del 10 % delle offerte ammesse, a cui 

richiedere di comprovare, ai sensi dell'art.48 del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed entro 10 giorni 

dalla richiesta, il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara. 

La seduta di gara sarà poi sospesa per l'esame, in seduta riservata, da parte della Commissione tecnica 

all'uopo costituita, della documentazione contenuta nella "Busta B" ai fini della valutazione tecnico - 

qualitativa dell'offerta tecnica presentata. La medesima Commissione procederà all'attribuzione dei 

punteggi, sulla base dei criteri previsti dal Capitolato Speciale di Appalto e dal presente disciplinare. 

Contestualmente si procederà alla verifica ex art.48 del D.Leg.vo 163/2006 e s.m.i. 

Ai partecipanti sarà comunicato il giorno in cui, in seduta pubblica, si procederà all'apertura delle buste "C  

Offerta Economica" presentate dai concorrenti non esclusi dalla gara. In tale sede la Commissione di gara: 

• rende noto gli esiti della verifica ex art.48 del D.Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 

• dà lettura ai presenti del punteggio attribuito dalla Commissione tecnica a ciascun concorrente; 

• rende nota la graduatoria di merito provvisoria; 

• procede all'apertura della "busta C - offerta economica", all'attribuzione del rispettivo punteggio, sulla 

base della formula sopraindicata; 

• effettua la somma di tutti i punteggi formalizzando la graduatoria di merito definitiva dei concorrenti ed 

aggiudica provvisoriamente il servizio al concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio più 

elevato. 

Saranno ritenute anomale le offerte che incorrano in quanto previsto dall'art.86, comma 2, del decreto 

legislativo n. 163/2006. Tali offerte saranno assoggettate a verifica con la procedura di cui agli artt.86, 87 e 

88 del suddetto decreto. In ottemperanza a quanto previsto dall'art.88, comma 7, del D.Leg.vo 163/2006, 

l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica di anomalie delle 

migliori offerte non oltre la quinta. 

ALTRE INFORMAZIONI 

A. Delibera a contrarre assunta con determina dirigenziale n.61 del 14.02.2011 del Comune di Arzano 

(NA); 

B. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

C. L'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 113 del 

D. Leg.vo 163/2006 e s.m.i. nonché stipulare le polizze assicurative per responsabilità civile nel 

corso delle attività prestate; 

D. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana. 

E. Il contratto sarà stipulato entro 120 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva; 

F. Non è ammesso l'affidamento in subappalto del servizio. 

G. La Stazione Unica Appaltante, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 48 del D.Lvo n. 163/2006 

e s.m.i., procederà, nei confronti dell'aggiudicatario e del concorrente classificatosi 2° in 

graduatoria, alla verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti per la 

partecipazione alla gara. 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

H. Il Comune di Arzano (NA) si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'art. 140, commi 1 

e 2, del D. Leg.vo 163/2006 e succ. mod. ed integr. 

I. Per eventuali controversie, in alternativa al ricorso all'autorità giudiziaria nel qual caso il foro 

competente sarà quello di Napoli, è previsto - previo accordo tra le parti - il ricorso facoltativo ad 

un collegio arbitrale. 

J. Non è ammesso il ricorso all'avvalimento. 

K. Per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi ordinari di concorrenti, la mandataria o 

un'impresa consorziata devono eseguire le prestazioni nella percentuale corrispondente alla quota 

di partecipazione al raggruppamento.  

L. La verifica del possesso del requisito di cui al punto 3 lett. g) dovrà avvenire con la presentazione 

di certificati, rilasciati e vistati dai committenti pubblici contenenti l'indicazione della tipologia dei 

servizi svolti, dei relativi importi e delle date dei periodi di svolgimento dei medesimi. 

M. Tutte le dichiarazioni devono essere rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e devono contenere 

l'esplicito richiamo alle sanzioni penali previste dall'art.76 per l'ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate In tal senso dovrà essere resa anche la dichiarazione di 

conformità delle copi trasmesse ai fini dell’autenticità prevista dall’art. 19 del DPR 445/2000 e 

pertanto non sarà ritenuta sufficiente la sola dicitura “per copia conforme” apposta sulle copie 

stesse, pena l’irricevibilità di tali dichiarazioni. 

N  Responsabile del procedimento: Marsilio Aniello, tel.  081/5014730; 

O  Eventuali quesiti dovranno pervenire a questo Ufficio almeno 7 giorni prima della data della 

presentazione delle offerte e le risposte ai medesimi verranno pubblicate sul sito 

www.comune.succivo.ce.it. Oltre tale termine non sarà preso in considerazione alcun quesito. 

P. Ai sensi dell'art. 13 del D.Leg.vo n. 196/2003, i dati forniti dai concorrenti saranno trattati dal 

Comune di Succivo, anche con l'uso di procedure informatizzate, secondo principi di correttezza, 

liceità e trasparenza, esclusivamente in funzione e per finalità attinenti la gara e saranno conservati 

presso le sedi competenti dell'Amministrazione. 

Il conferimento ed il trattamento dei dati previsti dal bando, dal presente disciplinare e dal capitolato 

speciale d'appalto è obbligatorio, pena l'esclusione dalla gara e pertanto la presentazione dell'istanza di 

partecipazione sarà intesa quale esplicita manifestazione di consenso del trattamento. 

Agli interessati sarà comunque garantito l'esercizio dei diritti di cui all'art.7 del D.Leg.vo 196/2003. 

L'Amministrazione potrà comunicare i dati raccolti ai soggetti aventi titolo ai sensi della legge 241/1990 

che ne facciano richiesta nonché agli Enti previdenziali e assistenziali ed agli organi dell'autorità 

amministrativa e giudiziaria per l'assolvimento degli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

Titolare del trattamento è il Comune di Arzano (NA). 

Il Bando di gara, il disciplinare di gara ed il capitolato speciale di appalto sono scaricabili dal sito 

www.comune.succivo.ce.it. 

  

Succivo, 17/10/2013 

 

http://www.comune.succivo.ce.it/


 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA) 

________ 
                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Rag. Marsilio Aniello 

 

 

 

 

 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO 

CANI RANDAGI  

ART. 1  

Oggetto dell’Appalto  
L'appalto ha per oggetto la fornitura del servizio di ricovero, mantenimento e custodia dei cani 

randagi sull'intero territorio del Comune di Succivo, in attuazione della Legge n. 281/91 e L.R. n. 

16/2001.  

ART. 2  

Modalità di affidamento e requisiti della struttura  
Il servizio di cui al presente capitolato sarà affidato con procedura aperta e con il sistema di cui 

all’art 83 D.L.gs. del 12.04.2006, n 163, con l’esclusione delle offerte anomale ai sensi dell'art. 88 

dello stesso D.L.gs.  

Le Associazioni di Volontariato protezionistiche, zoofile ed animaliste e le Ditte interessate 

all'affidamento del servizio, dovranno essere regolarmente riconosciute ed iscritte nell'apposito 

Albo Regionale da almeno dieci anni, le stesse dovranno esibire certificazione comprovante il 

possesso di una struttura adibita a canile, munita di regolari autorizzazioni rilasciate dal Comune e 

dall'A.S.L. competenti territorialmente, indicante tra l'altro la ricettività massima del canile ed il 

numero degli ospiti al momento della gara. Il personale addetto a tale struttura dovrà essere in 

regola con le posizioni assicurative e contrattuali vigenti.  

Esse dovranno, altresì, dimostrare che la struttura ricettiva, la realizzazione di nuovi rifugi e 

ricoveri o la riqualificazione di quelli già esistenti tengano conto delle seguenti caratteristiche 

tecniche:  

a) il dimensionamento o il numero di rifugi deve essere rapportato alla popolazione di cani 

randagi presenti sul territorio stimata in modo adeguato dai servizi delle AA.SS.LL. di 

competenza;  

b) reparto contumaciale isolato, la cui superficie non deve essere inferiore al 3% dell'intera area, 

destinata alla quarantena dei cani in arrivo e all'isolamento di quelli ammalati in due zone 

nettamente distinte e separate, ulteriori box adeguatamente attrezzati con annesso un locale 

infermeria per la custodia dei cuccioli e dei cani in degenza per la sterilizzazione;  

c) apposito locale destinato allo stivaggio e la preparazione degli alimenti, di spogliatoio, docce 

e servizi igienici del personale addetto;  

d) medicheria con armadietto farmaceutico, relativo registro di carico-scarico dei farmaci e 

contratto della ditta autorizzata per lo smaltimento dei rifiuti speciali;  

e) tutti i locali devono avere pavimenti in materiale impermeabile facilmente lavabili e 

disinfettabili inclinati in modo adeguato per l'allontanamento delle acque di lavaggio 

attraverso chiusini e sifoni;  

f) tutti i locali devono avere pareti rivestite in materiale impermeabile facilmente lavabili e 

disinfettabili con spigoli ed angoli arrotondati;  

g) i box per i singoli soggetti dovranno prevedere una zona coperta ed una scoperta con un'area 

totale di 2 mq per cane di piccola taglia, di 3,5 mq per cane di taglia media, di 4,5 mq per 

cane di taglia grande e di 6 mq per cane di taglia gigante;  

h) i recinti comuni a più soggetti dovranno rispettare le misure su indicate a secondo del  

 

pag. 1 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

 
numero e delle taglie dei soggetti che andrà a costituire il gruppo;  

i) i box o i recinti dovranno essere facilmente lavabili e disinfettabili, avere un adeguato sistema 

di discarica delle acque dei liquami ed essere realizzati tenendo in considerazione le 

condizioni climatiche ed i regolamenti vigenti in materia.  

j) Il canile deve prevedere:  

• zone di “sgambettamento” per ottimizzare il rapporto dell’animale con la natura e con il 

branco di appartenenza, trasferendo in tale realtà le fisiologiche caratteristiche 

comportamentali;  

• ampi spazi di verde in modo da avere le caratteristiche di un “Bioparco”.  

 

ART. 3  

Consegna e ritiro degli animali  
Il servizio di raccolta dei cani randagi sarà effettuato dall'A.S.L. NA/2 Nord o da una ditta con 

essa convenzionata, senza alcun onere a carico dell’Ente, su segnalazione del Comando della 

Polizia Municipale di quest’Ente; tale ditta, all'atto della cattura, dovrà redigere verbale 

d’affidamento, in duplice copia di cui una agli atti del Comando e l'altra per la struttura di 

ricovero.  

ART. 4  

Modalità di ricovero  
L’A.S.L. competente provvederà al tatuaggio dell'animale e a trasmettere al Comando di Polizia 

Municipale una scheda contenente i seguenti dati:  

- data e numero del verbale d’affidamento a firma dell’operatore di Polizia Municipale ;  

- i dati fisici dell'animale;  

- numero di tatuaggio o microchip.  

 

La ditta aggiudicataria dovrà assicurare la tenuta di un registro di carico e scarico con tutti i dati 

segnaletici del cane (data e numero verbale affidamento, data e numero tatuaggio, decesso o 

affidamento a terzi).  

I cani introdotti nella struttura, al loro arrivo devono essere destinati al settore di isolamento ed 

entro le 24 ore successive devono essere sottoposti alla visita del Medico veterinario, che ne 

verifica e ne attesta il buono stato di salute, o provvede alle cure del caso e alla prescrizione delle 

terapie.  

Durante l’isolamento o la degenza e non oltre le 48 ore dall’introduzione nella struttura, fatte salve 

diverse disposizioni del Medico veterinario, i cani dovranno essere sottoposti a trattamenti contro 

gli ectoparassiti quali zecche, pulci, pidocchi e contro la rogna sarcopatica con adeguati acaricidi.  

Devono essere, inoltre, trattati con antielmintici per le infestazioni da cestodi, ascardidi, 

anchilostomi e tricuridi.  

I cani custoditi presso la struttura devono essere sottoposti a vaccinazioni obbligatorie previste dalle 

vigenti normative in materia ed ai successivi richiami vaccinali attenendosi alle periodicità previste 

dalle case farmaceutiche.  

I cani introdotti nel canile in quanto soccorsi per traumi o malessere devono essere sottoposti 

tempestivamente alla visita del Medico veterinario della struttura e devono essere attuate tutte le 

terapie e gli interventi chirurgici o specialistici necessari.  

Oltre ai controlli sanitari, previsti per legge, l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di 

verifiche alla struttura con proprio personale.  

Qualora, durante il periodo di ricovero, i cani venissero colpiti da qualsiasi tipo di infezione sarà 

cura della ditta aggiudicataria provvedere, a proprie spese, al trattamento sanitario degli animali 

contagiati.  

pag. 2 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

ART. 5  

Obblighi dell’affidatario  
La Ditta affidataria dovrà provvedere a:  

a) sistemare i cani in gabbie consecutive;  

b) garantire la custodia ed il mantenimento quotidiano degli animali in modo da assicurare il più 

elevato stato di benessere possibile per gli animali ospitati, secondo regole di buona condotta e 

diligente cura;  

c) alimentare giornalmente i cani avuti in consegna dal Comune con mangimi bilanciati, 

somministrati in quantità tale da assicurare il mantenimento degli animali in buona salute;  

d) assicurare a ciascun cane la superficie minima prevista dalla vigente normativa;  

e) tenere gli spazi destinati agli animali nelle condizioni igienico sanitarie ottimali rimuovendo 

giornalmente le defezioni solide e i residui di quelle liquide;  

f) effettuare periodici ed adeguati interventi di disinfezione, disinfestazioni antiparassitarie e 

derattizzazione dell’intera area adibita a canile. I cani ricoverati dovranno essere seguiti sotto il 

profilo sanitario per eventuali cure e terapie che dovessero rendersi necessarie per la salute 

degli stessi, a spese della Ditta affidataria;  

g) consentire l’accesso al canile secondo calendario stilato di comune accordo, a cittadini, 

scolaresche e associazioni di protezione animali stimolando lo sviluppo di esperienze interattive 

con i cani presenti, al fine di fornire le basi per un corretto rapporto uomo-cane-ambiente;  

h) essa dovrà, altresì, promuovere opere di informazione/sensibilizzazione della popolazione 

finalizzate al raggiungimento del 10% di affidi degli animali ed alla prevenzione del 

randagismo.  

 

ART. 6  

Servizi aggiuntivi  
a) Assistenza sul territorio comunale per i cani di quartiere, assicurando collaborazione con i volontari 

locali nello specifico nutrimento, assistenza sanitaria e profilassi contro le principali malattie 

attraverso vaccinazioni previste per le periodiche pratiche di disinfestazione sugli animali stessi 

contro i più comuni parassiti (zecche, pulci e zanzare).  

b) promuovere opere di informazione e sensibilizzazione della popolazione finalizzate al 

raggiungimento del 10% di adozioni degli animali ed alla prevenzione del randagismo.  

c) svolgere attività nelle scuole presenti sul territorio comunale con incontri formativi, insieme ad 

esperti qualificati del settore (veterinari, guardie zoofile, ecc...) sui seguenti argomenti:  

• Norme di prevenzione nei confronti delle principali zoonosi (leishmaniosi, rickettsiosi, 

malattia di Lyme, ecc...) al fine di fornire elementi conoscitivi di base per un corretto 

rapporto uomo-animale;  

• Anagrafe canina e microchips, per stimolare il senso di responsabilità per l’acquisto e la 

gestione di un cucciolo;  

• Principi di ecologia ed analisi degli aspetti comportamentali degli animali domestici;  

• Sensibilizzazione contro maltrattamenti e sfruttamenti (lotte dei cani, addestramenti 

illeciti,ecc...);  

 

d) Garantire a titolo gratuito un numero di 20 sterilizzazioni per i cani randagi accalappiati e da 

rimettere sul territorio laddove sussistono le condizioni di compatibilità dei cani e non vengono 

ravvisate condizioni tali da mettere a repentaglio la vita e la incolumità della popolazione.  

Inoltre sempre a titolo gratuito garantire il costo o la degenza presso la propria struttura per il 

decorso post operatorio delle sterilizzazioni assicurate dalla competente A.S.L.  

ART.7  

Controlli  
Il Comando di Polizia Municipale, cui è demandato il controllo sull'esatto svolgimento del servizio, 

dovrà assolvere i seguenti compiti:  

pag. 3 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

 
- controllo e verifica dei verbali d’affidamento;  

- visite periodiche alla struttura per accertare l'esistenza in vita degli animali affidati e le loro 

condizioni igienico-sanitarie;  

- rilascio eventuali autorizzazioni a privati o associazioni che ne facessero richiesta di visita alla 

struttura previo accordo con la ditta aggiudicataria;  

- liquidazione, con cadenza bimestrale, delle competenze spettanti all’affidataria del servizio.  

 

ART. 8  

Decesso dei cani ricoverati  
In caso di decesso di un animale ad essa affidato, la ditta aggiudicataria provvederà a dare 

immediata e contemporanea comunicazione al Comando di P.M. e al Servizio Veterinario 

dell'A.S.L. competente il quale provvederà a redigere apposito verbale prima dell'inoltro presso un 

impianto autorizzato ai sensi del D. L.gs. n. 508/92, che a sua volta redigerà un’apposita 

dichiarazione di trasformazione a cura e spese della Ditta aggiudicataria.  

ART.9  

Affidamento a terzi  
Nel caso di richiesta d’affidamento da parte di privati di animali in custodia l’aggiudicataria potrà 

procedere direttamente, previo parere del Servizio Veterinario pubblico dell’A.S.L.competente, 

dandone comunicazione all’Ente. In tal caso la ditta non avrà nulla a pretendere dall’Ente per la 

riduzione degli introiti.  

ART. 10  

Durata e Importo a base d’asta  
L’appalto avrà durata di anni tre, con decorrenza presumibile dal 01/01/2014 al 31/12/2016, in ogni 

caso decorrenti dalla stipula del contratto che sarà rogato dopo le verifiche previste dal D.L.gs. 

12.04.2006, n 163.  

L’importo giornaliero posto a base d’asta è pari ad Euro 3,00 Iva esclusa per ciascun singolo 

animale, ed è omnicomprensivo di qualsiasi altro onere relativo a mezzi e personale per 

l’espletamento del Servizio di ricovero, custodia e mantenimento.  

L’importo del servizio ammonta presumibilmente a € 132.000,00 IVA esclusa, per il ricovero di n. 

40 cani. 

.  

Il prezzo offerto indicante l’importo al netto di IVA dovrà essere mantenuto tale per l’intera durata 

dell’appalto.  

Al momento dell’affidamento la Ditta aggiudicataria dovrà trasportare a proprie spese nella propria 

struttura i cani attualmente ospitati presso il ricovero della SPES canile Bruno Giordano sito in 

Succivo (CE) Località Torre Palomba.  

L’appalto in oggetto è finanziato con i mezzi finanziari resi disponibili sui relativi Capitoli di 

Bilancio riferiti al triennio oggetto di gara.  

ART.11  

Modalità di partecipazione alla gara e documentazione richiesta  

Le Ditte e le Associazioni interessate dovranno far pervenire all’ Ufficio Protocollo del Comune di 

Succivo, sito in via Garcia Lorca, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno indicato nel Bando di 

Gara – un plico controfirmato e sigillato su tutti lembi di chiusura e sul cui frontespizio dovrà 

essere riportata la seguente dicitura: “Offerta relativa al bando di gara per Servizio di ricovero, 

custodia e mantenimento cani randagi - Comune di Succivo” ed il nominativo dell'impresa 

mittente, contenente:  

La prima busta interna “Busta A – Documentazione amministrativa” dovrà contenere a pena 

d’esclusione: 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

1. domanda di partecipazione debitamente sottoscritta dal legale rappresentante;  

2. l’autocertificazione a firma del legale rappresentante secondo lo schema previsto dal Disciplinare 

di Gara, in carta semplice contestualmente alla fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità del firmatario;  

3. Dichiarazione di giudicare remunerativa l’offerta presentata;  

4. Dichiarazione di accettare il divieto di subappalto delle prestazioni affidate;  

5. Certificazione di qualità ISO 9001/2000;  

6. Dichiarazione di disporre di una sede sociale in territorio italiano e in mancanza dichiarazione 

con la quale l’impresa stessa si impegna a disporne entro 30 giorni dalla stipulazione del 

contratto;  

7. copia autentica del decreto di iscrizione minimo dieci anni ai sensi dell’art. 16 della L.R. 

n.16/2001 all’Albo Regionale della Regione Campania;  

8. versamento del contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture effettuato esclusivamente secondo le modalità stabilite dall’Autorità, 

pubblicate all’indirizzo http://www.avcp.it/riscossioni.html;  

9. cauzione provvisoria nella misura del 2% dell’importo a base d’asta secondo le modalità previste 

dall’art. 75 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;  

10. dichiarazione che il prezzo sarà mantenuto per tutta la durata dell’appalto indipendentemente 

dal numero degli animali da custodire;  

11. dichiarazione di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 

contenute nel bando di gara, nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale di appalto;  

12. Bando, Capitolato Speciale d’appalto e Disciplinare di Gara, firmati per accettazione;  

13. copia autentica della Autorizzazione sanitaria, con indicazione della capacità massima di 

ricettività;  

14. certificazione rilasciata dalla competente ASL che attesti l’esistenza di idonea struttura 

appositamente attrezzata, regolarmente autorizzata ed adeguatamente organizzata, che rispetti i 

requisiti minimi previsti dalla vigente normativa in materia.  

 

La seconda busta interna “Busta B – Documentazione Tecnico-Qualitativa” dovrà contenere 

a pena d’esclusione: 

1. idonea indicazione dell’ubicazione con certificazione tecnica relativa alla distanza chilometrica 

dalla Sede Comunale e descrizione, anche progettuale e fotografica, dell’immobile o degli 

immobili che sarà/saranno adibiti al servizio di custodia e mantenimento di cui all’oggetto del 

presente Capitolato. Si precisa che dalla documentazione fornita dovrà altresì risultare la 

totale conformità sanitaria, edilizia ed amministrativa riguardante l’immobile/i rispetto alle 

finalità a cui questo/i è destinato/i;  

2. dichiarazione del numero di animali di proprietà di questo Comune che la struttura può 

accogliere;  

 

pag. 5 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

 
3. descrizione dei servizi aggiuntivi o migliorativi a titolo gratuito che il partecipante intende offrire 

per un migliore e migliorativo espletamento del servizio.  

 

La terza busta interna “Busta C – Offerta Economica” dovrà contenere a pena d’esclusione:  

1. una busta, controfirmata e sigillata su tutti lembi di chiusura, contenente esclusivamente l’offerta 

economica formulata, redatta su carta bollata sottoscritta per esteso con firma leggibile 

dall'imprenditore o dai legali rappresentanti, con indicazione del ribasso percentuale, espresso 

in cifre e lettere, relativo al:  

− prezzo posto a base di gara riferito al ricovero, custodia e mantenimento per singolo animale 

comprensivo di qualsiasi altro onere relativo a mezzi e personale, ovvero Euro 3,00 (tre) 

IVA esclusa.  

 

Sul frontespizio della busta dovrà essere riportata la seguente dicitura: “OFFERTA ECONOMICA 

per Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi” ed il nominativo dell'impresa 

mittente.  

La mancanza o la incompletezza di uno dei documenti di cui ai punti precedenti é causa di 

esclusione dalla gara; parimenti determina esclusione dalla gara il fatto che l’offerta economica non 

sia contenuta nell’apposita busta interna, e che entrambe le buste non siano controfirmate e sigillate 

sui lembi di chiusura.  

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso 

non giunga a destinazione in tempo utile.  

ART. 12  

Aggiudicazione della gara  
L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta con il sistema di cui all’art. 83 del D. L.gs. 

n. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

L’aggiudicazione sarà impegnativa per il concorrente/i miglior offerente/i in base alle norme di 

gara, mentre nei riguardi dell’Ente Appaltante essa è provvisoria in quanto subordinata:  

all’approvazione dell’Ente Appaltante che avrà in ogni caso la facoltà di annullare la gara e non 

procedere alla stipula del contratto senza che l’aggiudicatario provvisorio possa avanzare 

alcuna pretesa.  

 

ART.13  

Modalita’ di svolgimento della gara  
L’apertura dei plichi, limitatamente alla verifica della documentazione amministrativa, ai fini 

dell’ammissione alle fasi successive di gara, si terrà in seduta pubblica presso il comune di Succivo 

dalla Commissione di gara, costituita ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 163/2006.  

La prima seduta è pubblica, tuttavia, le persone che intendessero fare dichiarazioni a verbale 

devono presentare, al momento di tale richiesta, specifica delega notarile da parte del legale 

rappresentante di una delle ditte invitate e, devono esibire un valido documento di riconoscimento.  

Nella prima riunione, la commissione di gara provvederà ai seguenti adempimenti:  

1) verificare ed elencare i plichi pervenuti nei termini;  

2) verificare l’integrità e conformità dei plichi esterni;  

3) procedere all’apertura dei plichi esterni;  

4) verificare l’integrità e conformità dei plichi interni;  

5) verifica della documentazione amministrativa.  

 



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

Successivamente, in seduta a porte chiuse la Commissione di gara valuterà le caratteristiche 

tecniche-qualitative, ai fini dell’attribuzione del punteggio, secondo i parametri riportati in 

prosieguo.  

A conclusione dei lavori, in ulteriore seduta pubblica che si terrà in data appositamente comunicata 

ai partecipanti, avverrà l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica con attribuzione del 

relativo punteggio e formulazione della graduatoria provvisoria.  

Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.  

ART. 14 

Criteri di aggiudicazione  
1) Ai fini della determinazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa questa 

Amministrazione prenderà in considerazione i seguenti elementi e relativi fattori ponderali:  

a) prezzo giornaliero massimo 20 punti  

b) distanza della struttura di ricovero dalla sede comunale massimo 20 punti  

c) servizi aggiuntivi massimo 25 punti  

d) ricettività massimo 35 punti  

 

2) relativamente al precedente punto a) i concorrenti dovranno indicare la percentuale di ribasso 

rispetto al prezzo giornaliero posto a base di gara, come indicato all’art. 10. In ogni caso il 

prezzo offerto dovrà essere inferiore al prezzo posto a base di gara. Al concorrente che avrà 

presentato l’offerta migliore verrà attribuito il punteggio massimo pari a 20 punti. Agli altri 

concorrenti il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula:  

punteggio = 20 x offerta migliore / offerta esima  

3) relativamente al punto b) i concorrenti dovranno certificare la distanza, calcolata sul percorso 

stradale, della struttura di ricovero dalla sede comunale di Arzano. Al concorrente che avrà 

indicato la distanza minore sarà attribuito il punteggio massimo pari a 20 punti. Agli altri 

concorrenti il punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula:  

punteggio = 20 x distanza minore / distanza indicata  

4) relativamente al punto c) il punteggio sarà attribuito sulla base di quanto presentato ai sensi 

dell’art. 6. Il punteggio massimo di 25 punti sarà attribuito, dalla Commissione in relazione alla 

serietà e attendibilità, anche sotto il profilo delle indicate modalità attuative e della eventuale 

documentazione a comprova;  

5) relativamente al punto d) il punteggio massimo di 35 punti sarà attribuito al concorrente che 

garantirà il maggior numero di posti a disposizione di questo Comune. Agli altri concorrenti il 

punteggio sarà attribuito secondo la seguente formula:  

 

pag. 7 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

punteggio = 35 x numero esimo / numero posti massimo offerto  

ART. 15 

Deposito cauzionale  
A garanzia dell’impegno assunto e dell’osservanza del presente capitolato, la Ditta aggiudicataria 

dovrà versare un deposito cauzionale pari al 10% dell’importo dell’appalto nei modi previsti dalla 

vigente normativa (Art. 113 D. Lgs. n. 163/2006).  

Detta cauzione, potrà essere effettuata nei seguenti modi:  

1) fidejussione prestata da aziende di credito;  

2) polizza assicurativa, rilasciata da compagnie debitamente autorizzate ed operanti 

nel territorio italiano.  

 

La fidejussione bancaria o la polizza assicurativa deve prevedere espressamente l’operatività 

incondizionata e senza riserva alcuna della garanzia entro 15 giorni dalla semplice richiesta scritta 

della stazione appaltante; la rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui all’art. 1944 c.c. 

e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, commi 1 e 2, c.c.  

ART. 16 

Responsabilità per rischi e danni  
La Ditta aggiudicataria del servizio, solleva il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità derivanti 

da rischi o danni provocati nell’espletamento del servizio stesso, a persone o Enti pubblici o privati.  

ART. 17 

Fatturazione e pagamento del compenso  
I compensi spettanti per effetto dell’appalto – corrispondenti all’importo unitario moltiplicato per 

ogni animale ospitato ed i giorni di effettivo ricovero - verranno erogati con cadenza bimestrale 

entro gg. 60 dalla presentazione di regolare fattura emessa a norma di legge.  

A detta fattura dovrà essere allegata una scheda riepilogativa (il cui fac-simile dovrà essere 

approvato dal competente ufficio comunale) riportante:  

- l’elenco dei cani ospitati presso la struttura (con numero tatuaggio o microchip),  

- la data di entrata;  

- la data di uscita;  

- i relativi giorni di presenza.  

ART. 18 

Verifiche e controlli  
Al Servizio Veterinario dell’ASL NA/2 Nord è demandata l’attività di vigilanza e controllo sulla 

struttura convenzionata.  

Il Comune si riserva inoltre la più ampia ed insindacabile facoltà, senza che l’affidatario possa nulla 

eccepire, di effettuare in qualsiasi momento, mediante personale proprio o incaricato, verifiche e  

pag. 8 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

controlli circa attrezzature, locali, regolare svolgimento del servizio, ecc., al fine di accertare 

l’osservanza di tutte le norme stabilite dalla vigente legislazione e dal presente capitolato.  

Per la funzionalità dei controlli l’affidatario è obbligato a fornire tutta la collaborazione necessaria.  

Eventuali contestazioni verranno effettuate in contraddittorio con il responsabile della struttura.  

ART. 19  

Inadempienze e penalità  
In caso di insufficiente prestazione di servizio o di inosservanza di quanto prescritto dalla vigente 

legislazione e dal presente capitolato, constatato dagli organi di controllo di cui al precedente art.20 

sarà applicata una penale pecuniaria di Euro 1.000,00 (mille/00).  

Detta penale sarà applicata sull’importo netto della fattura del mese cui si riferisce il disservizio o 

l’inosservanza.  

ART. 20  

Risoluzione del contratto  
Il Comune ha facoltà, ai sensi e per effetto delle norme del Codice Civile, di procedere alla 

risoluzione del contratto, con incameramento della cauzione prestata e facendo salvi i maggiori 

danni subiti in conseguenza della mancata esecuzione del contratto, qualora le violazioni accertate 

non vengano eliminate in seguito a formale diffida e comunque vengano ripetute più di tre volte 

l’anno.  

Il Comune si riserva inoltre la facoltà di procedere alla modifica e/o risoluzione del contratto nel 

caso che normative subentranti alle vigenti modifichino in modo sostanziale quanto riportato nel 

presente capitolato, senza che la Ditta affidataria abbia nulla a pretendere ad eventuale titolo di 

risarcimento.  

ART. 21 

Spese, Imposte e Tasse  
Tutte le spese di contratto sono a carico della ditta aggiudicataria, ivi compresa la tassa di registro.  

Agli effetti fiscali si dà atto che il presente appalto è soggetto all’imposta dell’IVA ai sensi della 

vigente legislazione.  

ART. 22  

Controversie e Foro competente  
Per le controversie relative all'esecuzione del contratto, il Foro competente sarà il Tribunale di 

Santa Maria C.V..  

ART.25  

Responsabile del procedimento  
Ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 07/08/1990, n. 241 e dell’art.10 del D.L.gs. n. 163/2006, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Affari Generali Marsilio  

Art. 26  

Trattamento dati personali  

pag. 9 /10  



 C O M U N E  D I  S U C C I V O  
(PROVINCIA DI  CASERTA ) 

________ 
                   

La ditta aggiudicataria è responsabile del trattamento dei dati personali del Comune dei quali venga 

eventualmente a conoscenza, nel corso dell’esecuzione della sottoscrizione del previsto contratto.  

Tali dati quindi potranno essere utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse 

all’esecuzione del previsto contratto.  

La ditta si impegna a comunicare i nominativi dei soggetti incaricati del trattamento dei dati 

personali al Comune prima della stipula del previsto contratto.  

Art. 26  

Clausola di rinvio  
Per tutto quanto non previsto e disciplinato dal presente Capitolato Speciale di Appalto si fa 

richiamo alle vigenti disposizioni di legge e di regolamenti.  
pag. 10 

 

Succivo, 17/10/2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to rag. Marsilio Aniello 


	00     determinazione a contrarre CANI RANDAGI - da pubblicare - file n. 1.pdf
	00       BANDO E DISCIPLINARE CANI RANDAGI - file n. 2.pdf
	00     CAPITOLATO CANI RANDAGI - file n. 3.pdf

